
 

  

  

Agosto de 2017 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em  13/09/2017

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Kléber Gonçalves Glória 

 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Robert Cruzoaldo Maria 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 

 

GERENTE DE EXTENSÃO 

Brasílio Alves Freitas 

 

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

João Paulo Campos Trigueiro 

 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS.......................................................................................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS ...................................................................................................................................................................... 22 

DIÁRIAS ............................................................................................................................................................................................................. 24 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS  



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 087 DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

Dispõe sobre Promoção na carreira de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico a servidores 

docentes do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Conceder, de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 14, Promoção na 

carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, aos servidores docentes abaixo 

relacionados: 

 

Servidor: Siape: De: Para: A Partir de: 

Robert Cruzoaldo Maria  2786196 D-304 D-401 16/07/2017 

Thiago Augusto Araújo Moreira 1811439 D-304 D-401 16/07/2017 

 

Art.2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 03 de gosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 088 DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre concessão de Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico a docentes do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, de acordo com a Lei 12.772/2012, Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico, aos servidores docentes abaixo relacionados: 

 

Servidor: Siape: De: Para: A Partir de: 

Luciano da Silva Moreira 1668949 D-401 D-402 25/07/2017 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 D-402 D-403 01/07/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 03 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 089 DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre Progressão por Mérito de Técnico 

Administrativo em Educação do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE DE PARA A PARTIR DE 

Nathália Cristina Oliveira Magalhães 1640533 D-406 D-407 14/07/2017 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 E-405 E-406 17/07/2017 

Thaís Campos Maria 1640516 D-406 D-407 14/072017 

Wyara Elisângela de Castro Prata 1758573 E-405 E-406 17/07/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 03 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



9 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 090 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores Técnico-Administrativos em 

Educação do IFMG Campus Congonhas.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Progressão por 

Mérito Profissional aos servidores abaixo relacionados: 

 

Servidor: Siape: De: Para: A partir de: 

Cristiane Dornellas Ribeiro 1145069 E-202 E-203 05/08/2017 

Daniel José Silva Oliveira 2587544 E-202 E-203 08/08/2017 

Elza Magela Diniz 2753972 E-202 E-203 08/08/2017 

Jeanne Cristina Sampaio Botelho 1692547 E-202 E-203 25/08/2017 

Sandro Coelho Costa 2146212 E-202 E-203 11/08/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 091 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre Progressão por Capacitação Profissional a 

servidores técnico-administrativos do IFMG Campus 

Congonhas.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, regulamentado 

pelo Decreto 5.824 de 29 de junho de 2006, Portaria-MEC nº 09 de 29 de junho de 2006 e Lei nº 

12.772/2012, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo relacionados: 

 

Servidor: SIAPE: 
Novo nível de 

capacitação: 
A partir de: 

Cristiane Dornellas Ribeiro 1145069 3 06/08/2017 

Daniel José Silva Oliveira 2587544 3 08/08/2017 

Elza Magela Diniz 2753972 3 08/08/2017 

Jeanne Cristina Sampaio Botelho 1692547 3 25/08/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 092 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre concessão de Promoção na Carreira de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

IFMG Campus Congonhas.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 14, Promoção na 

Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico à servidora docente abaixo 

relacionada: 

 

Servidora: SIAPE: De: Para: A partir de: 

Maria Aparecida de Oliveira Lopes 1372022 D-304 D-401 21/08/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 093 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre concessão de Progressão Funcional por 

Desempenho Acadêmico a servidores docentes do IFMG 

Campus Congonhas.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

  Art. 1º. CONCEDER, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Progressão Funcional 

por Desempenho Acadêmico aos servidores docentes abaixo relacionados: 

 

Servidor SIAPE De: Para: A partir de: 

Fabrício Carvalho Soares 1494007 D-402 D-403 27/08/2017 

Vivienne Denise Falcão 1541846 D-402 D-403 27/08/2017 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 094 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre alteração na composição da Comissão do 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas – NAPNE do IFMG Campus 

Congonhas e a revogação da Portaria nº 086 de 30 de 

setembro de 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFMG Campus 

Congonhas, com vigência a partir de 07 de março de 2017, conforme segue: 

  

Servidor: Matrícula 

SIAPE: 

Cargo: Função no 

NAPNE 

Cristiane Dornellas Ribeiro 1145069 Assistente Social Coordenadora 

Sandro Coelho Costa 2146212 Téc. em Assuntos Educacionais 1º Secretário 

Sândalo Salgado Ribeiro 2239660 Bibliotecário 2º Secretário 

André Moreira Ribeiro 2870759 Psicólogo Membro 

Elza Magela Diniz 2753972 Pedagoga Membro 

Regiane Veloso Santos 2300388 Enfermeira Membro 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Docente Membro 

Rodrigo de Oliveira Gomes 2119448 Docente Membro 

Rosângela Milagres Patrono 1557325 Téc. em Assuntos Educacionais Membro 

Thiago Henrique Oliveira Silva 2156808 Tecnólogo Gestão Financeira Membro 

Vivienne Denise Falcão 1541846 Docente Membro 



14 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

 Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 086 de 30 de setembro de 2016 do IFMG Campus 

Congonhas. 

 

  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 095 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre a localização física de servidores técnico-

administrativos do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. LOCALIZAR os servidores técnico-administrativos lotados no IFMG 

Campus Congonhas, conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG Campus Congonhas. 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



16 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 095 DE 2017 DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

 

Servidor: SIAPE: Cargo: Unidade / Setor: 

Adriana Rosária Freitas Souza 1613798 
Assistente em 

Administração 
Gerência de Ensino 

Ana Paula Batista 1542102 
Assistente em 

Administração 
Gerência de Ensino 

André Moreira Ribeiro 1870759 Psicólogo Centro de Atenção à Saúde 

Bárbara Laureny Lopes Ferreira 2055206 
Assistente em 

Administração 
Setor de Gestão de Pessoas 

Bruno da Cunha Ferreira 1889486 
Técnico de 

Laboratório/Área 

Departamento da Área de 

Física 

Carlos Otávio dos Santos 2291250 Assistente de Alunos 
Setor de Assistência ao 

Educando 

Cenira Paiva Malaquias 1552523 
Técnico em 

Enfermagem 
Centro de Atenção à Saúde 

Cristiane Dornellas Ribeiro 1145069 Assistente Social 
Setor de Assistência ao 

Educando 

Cristiane Ferreira Ramalho 1820050 
Assistente em 

Administração 
Gerência de Extensão 

Daniel Aparecido Oliveira Silva 2402419 Auxiliar de Biblioteca Setor de Biblioteca 

Daniel José Silva Oliveira 2587544 Tecnólogo/Área 
Diretoria de Administração e 

Planejamento 

Diego de Araújo São Pedro 1731525 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 

Setor de Tecnologia da 

Informação 

Elza Magela Diniz 2753972 Pedagoga Gerência de Extensão 

Fabiano da Silva Nogueira 1726828 Médico Centro de Atenção à Saúde 

Fernanda Patrícia das Graças 

Teixeira 
2317112 Contador Setor de Contabilidade 

Fernando Rodrigo Policarpo 

Matosinhos 
1603190 Odontólogo Centro de Atenção à Saúde 

Gisele Aparecida Xavier Viana 1065114 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Setor de Supervisão e 

Orientação Pedagógica 

Greiciele Mateus Policarpo 

Martins 
2587143 Secretária Executiva Gabinete da Direção 

Hosana Helena Peregrino 1848331 Assistente de Alunos Gerência de Ensino 

Jane Henriques Gonçalves 

Marinho Gomes 
2897983 Tecnólogo/Área Setor de Compras e Licitações 



17 

 

Jane Inácio de Andrade 1670256 
Assistente em 

Administração 
Setor de Compras e Licitações 

Jeanne Cristina Sampaio Botelho 1692547 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Gerência de Extensão 

José Roberto dos Reis Lana 1669911 
Assistente em 

Administração 

Diretoria de Administração e 

Planejamento 

Leonardo de Souza Cimino 1693882 
Analista de Tecnologia 

da Informação 

Setor de Tecnologia da 

Informação 

Lindeir da Lapa Malaquiais 0272732 Pintor Setor de Transportes 

Lorena Vasconcelos David 2156821 Jornalista Assessoria de Comunicação 

Luciana Batista Neves 1652424 
Bibliotecário-

Documentalista 
Setor de Biblioteca 

Mariana Condé Reis 1946101 
Assistente em 

Administração 
Gerência de Ensino 

Mariane Maria de Carvalho 

Cunha 
2049230 

Assistente em 

Administração 
Setor de Contratos 

Milene Cristina Barbosa Silva 2361766 
Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

Setor de Assistência ao 

Educando 

Nathália Cristina Oliveira 

Magalhães 
1640533 

Assistente em 

Administração 
Gerência de Ensino 

Patrícia Regina Costa Santos 2227774 Assistente de Alunos Gerência de Ensino 

Priscila Lacerda de Souza 

Samper 
2164016 Tecnólogo/Área Setor Financeiro 

Rafael de Oliveira Cordeiro 1819994 
Técnico de 

Laboratório/Área 

Departamento da Área de 

Mecânica 

Regiane Veloso Santos 2300388 Enfermeira Centro de Atenção à Saúde 

Rosângela Milagres Patrono 1557325 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Setor de Supervisão e 

Orientação Pedagógica 

Renata Borges Raimundo 2222672 Tecnólogo/Área Setor de Gestão de Pessoas 

Sândalo Salgado Ribeiro 2239660 
Bibliotecário-

Documentalista 
Setor de Biblioteca 

Sandro Coelho Costa 2146212 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Setor de Supervisão e 

Orientação Pedagógica 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 Pedagoga 
Setor de Supervisão e 

Orientação Pedagógica 

Silas César Reis 1726830 
Técnico de 

Laboratório/Área 

Departamento da Área de 

Edificações 

Talitha Araújo Santos 2617212 Tecnólogo/Área 
Assessoria de Cerimonial e 

Eventos 

Thaís Campos Maria 1640516 
Assistente em 

Administração 

Gerência de Pesquisa, 

Inovação e Pós- Graduação 

Thiago Henrique Oliveira Silva 2156808 Tecnólogo/Área 
Setor de Patrimônio/Setor de 

Almoxarifado 

William Silva Tomaz 2390853 Contramestre/Ofício 
Setor de Infraestrutura e 

Obras 

Wyara Elisângela de Castro Prata 1758573 Pedagoga 
Setor de Supervisão e 

Orientação Pedagógica 

 



18 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 096 DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
Dispõe sobre a localização física de servidores docentes 

do IFMG Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. LOCALIZAR os servidores docentes lotados no IFMG Campus 

Congonhas, conforme Anexo I desta Portaria. 

 

Parágrafo único. Em caso de mudança de localização de servidor, deverá ser 

emitida nova portaria especificando nome, cargo, matrícula SIAPE e novo setor de destino do 

servidor. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim 

de Serviços do IFMG Campus Congonhas. 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2017. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



19 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 096 DE 2017 DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

 

Servidor: SIAPE: Cargo: Unidade / Setor: 

Aldrin Gustavo Martins 2156947 Prof. EBTT (20 hrs) 
Departamento da Área de 

Mineração 

Alessandra Teixeira Vidal 

Diniz 
2802328 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Ciências da Natureza 

Ana Rachel Carvalho Leão 1090649 Prof. EBTT (20 hrs) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Arilson Paganotti 1506800 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

Artur Caron Mottin 2326580 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Brasílio Alves Freitas 1026536 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Bruno César Ribeiro da 

Silva 
2142400 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Mineração 

Bruno de Assis Freire de 

Lima 
1409917 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Camila Gonçalves Castro 1919348 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Duílio Tavares de Lima 1550094 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Edson José dos Santos 

Júnior 
2162090 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Mineração 

Elias Vieira de Oliveira 2334397 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Elder Magno Gava Ferrão 2219576 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Ciências da Natureza 

Erik Haagensen Gontijo 1379248 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Ciências Humanas 

Esdras Garcia Alves 2224745 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

Fabrício Carvalho Soares 1494007 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Felipe Farage David 2211553 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Felipe Vieira Maciel 1576482 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Fernando Barbosa Alexandre 2303893 Prof. EBTT (20 hrs) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 



20 

 

Franciele Maria Costa 

Ferreira 
2904390 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Edificações 

Frank de Mello Liberato 1335801 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Gabriel Vieira Nunes 2036822 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Edificações 

Gisélia Maria Campos 

Ribeiro 
1568914 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Ciências Humanas 

Germano Mendes Rosa 1550090 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Guido Lessa Ribeiro Filho 2363608 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Edificações 

Gustavo Pereira Pessoa 1758552 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Ciências da Natureza 

Hugo Augusto Tupan Silva 1276433 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Jefferson Suela 1580552 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

João Paulo Campos 

Trigueiro 
2303885 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Ciências da Natureza 

Joel Donizete Martins 1535319 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Edificações 

José Geraldo da Silva 1187777 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mineração 

Junio Angelo Dos Santos 1814537 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Ciências Humanas 

Kaick Abreu Navio 2162508 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mineração 

Kassiane de Sousa Medeiros 1275496 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Leandro Cesar Mol Barbosa 1309497 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Leonardo Antônio Coelho 1231599 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Lourenço de Lima Peixoto 1690421 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Lucas do Amaral Faria 1026489 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Luciano da Silva Moreira 1668949 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Ciências Humanas 

Luciano Juliani 1851139 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Marcelo Henrique Souza 

Bomfim 
2399028 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Mecânica 

Marco Antônio Sabará 2281468 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mecânica 

Marcus Vinícius Duarte 

Silva 
1348209 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Física 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Edificações 

Maria Aparecida de Oliveira 

Lopes 
1372022 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 



21 

 

Maristella Moreira Santos 2142415 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Mineração 

Maurício Sá Santos Diniz 2653155 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

McGlennon da Rocha Régis 1316473 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

Melissa Campos Alves 1067347 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Rafael Batista Andrade 2112556 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Raquel Guimarães Lins 2212834 Prof. EBTT (40 hrs) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Renata Veloso Santos 

Policarpo 
1559452 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Roberto Carlos da Silva 1003031 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Edificações 

Roberval Araújo de Oliveira 1264692 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Rodolfo Gonçalves Oliveira 

da Silva 
2730713 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Edificações 

Rodrigo de Oliveira Gomes 2119448 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Rogéria Viol Ferreira Toledo 1847261 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Matemática 

Ronan Daré Tocafundo 1679449 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

Rubens Ahyrton Ragone 

Martins 
1778121 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Sílvia Maria Santana Mapa 1654142 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Engenharia de Produção 

Thadyanara Wanessa 

Martinelli Oliveira 
2123349 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Thiago Augusto Araújo 

Moreira 
1811439 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 

Departamento da Área de 

Mecânica 

Vinicius Lourenço Linhares 2211575 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Linguagens e Códigos 

Vivienne Denise Falcão 1541846 Prof. EBTT (40 hrs/DE) 
Departamento da Área de 

Física 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS  



23 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 34/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG – 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: SCOUPE CONSULTORIA 

JUNIOR CNPJ: 28.274.568/0001-10. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos 

do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, 

com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos 

cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 

25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 15/08/2017. Vigência: 05 

(cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Guilherme 

Alcântara Pinto, Diretor Presidente, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 35/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG – 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: ADRIANA TEIXEIRA ROCHA 

COUTO – ME – CNPJ: 22.404.930/0001-43 Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de 

educandos do ensino regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-

médio, com o fim específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos 

dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 

25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. Data de assinatura: 29/08/2017. Vigência: 05 

(cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, Diretor Geral do convenente e Adriana Teixeira 

Rocha Couto, representante legal do conveniado. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 36/2017 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG – 

Campus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: CONSELHO PARTICULAR 

NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – SSVP CONGONHAS CNPJ: 18.667.519/0001-93. 

Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, 

de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de 

estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Campus Congonhas 

do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008 e Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016. 

Data de assinatura: 29/08/2017. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Joel Donizete Martins, 

Diretor Geral do convenente e Elza Magela Diniz, interventora, representante legal do conveniado. 

 

 

 

  



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS  



25 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – AGOSTO/2017 

 

Nº da Diária 

(PCDP) 
Proposto 

Período da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

1353/17 
Gustavo Henrique 

Peres 

15/08/17 a 

18/08/17 

Campinas (SP) / Belo 

Horizonte / Congonhas / Belo 

Horizonte / Campinas (SP) 

619,50 

1426/17 
Mariane Maria de 

Carvalho Cunha 

08/08/17 a 

10/08/17 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

217,44 

1447/17 
Jane Inácio De 

Andrade 

08/08/17 a 

10/08/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
232,89 

1533/17 Cássio de Souza 
15/08/17 a 

15/08/17 

Contagem / Congonhas / 

Contagem 
88,50 

1538/17 Joel Donizete Martins 
17/08/2017 a 

17/08/2017 

Congonhas / Sabará / 

Congonhas 
84,93 

1623/17 
Rodrigo de Oliveira 

Gomes 

28/08/2017 a 

31/08/2017 

Congonhas / Campos dos 

Goytacazes (RJ) / Congonhas 
509,16 

1642/17 Joel Donizete Martins 
28/08/17 a 

28/08/17 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 


